

### ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE MATO GROSSO

# PAUTA DA SESSÃO

Sessão Ordinária Sessão Nº: 565

**Data:** 26/03/2024 11:37

#### **EXPEDIENTE**

#### **TEXTO INICIAL**

## 144/2024 OFÍCIOS - VER. CARLOS DA ROCHA PONTES.

TENHO A GRATA SATISFAÇÃO DE COMUNICAR A VOSSA SENHORIA QUE FIZ INCLUIR, NO ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO DE 2024, POR MEIO DA EMENDA Nº 41810001, RECURSOS NO VALOR DE R\$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS), DESTINADOS A ESSE MUNICÍPIO, PARA "INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE PARA CUMPRIMENTO DE METAS - NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL" - MINISTÉRIO DA SAÚDE - FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA Nº 10.301.5119.2E89.0054.

# 145/2024 OFÍCIOS - VER. CARLOS DA ROCHA PONTES.

TENHO A SATISFAÇÃO DE COMUNICAR A VOSSA SENHORIA QUE FIZ INCLUIR, NO ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO DE 2024, POR MEIO DA EMENDA Nº 41810005, RECURSOS NO VALOR DE R\$ 243.492,00 (DUZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS), DESTINADOS A ESSE MUNICÍPIO, PARA "IMPLANTAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SAÚDE DIGITAL, TELESSAÚDE E INOVAÇÃO NO SUS - NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL" - FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA Nº - 10.573.5121.21CF.0054 - MINISTÉRIO DA SAÚDE.

## 4/2024 DECRETO - VER. CARLOS DA ROCHA PONTES.

''ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NA CÂMARA MUNICIPAL LEGISLATIVA NA FORMA OUE MENCIONA"

# 24/2024 MOÇÃO::CONGRATULAÇÃO - VER. JOANES PIMENTEL VIEIRA.

O VEREADOR INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO - MS, OBSERVANDO AS DISPOSIÇÕES REGIMENTAIS, COM AUTORIA DO VEREADOR JOANES PIMENTEL VIEIRA, JUNTO AOS VEREADORES QUE NESTA SUBSCREVEM, VÊM SUBMETER À APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO DO COLENDO PLENÁRIO DESTA CASA, A PRESENTE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO EM FACE DO EMPREENDIMENTO AUTO CENTER DO BOQUINHA, INAUGURADO NO DIA 16 DE MARÇO DE 2024.



### ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE MATO GROSSO

# 25/2024 MOÇÃO::CONGRATULAÇÃO - VER. JOANES PIMENTEL VIEIRA.

O VEREADOR INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO - MS, OBSERVANDO AS DISPOSIÇÕES REGIMENTAIS, COM AUTORIA DO VEREADOR JOANES PIMENTEL VIEIRA, JUNTO AOS VEREADORES QUE NESTA SUBSCREVEM, VÊM SUBMETER À APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO DO COLENDO PLENÁRIO DESTA CASA, A PRESENTE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO EM FACE DA EMPREENDEDORA ELCIANE RODRIGUES DE SOUZA BORGES, PROPRIETÁRIA DO EMPREENDIMENTO "DIAMOND EVENTOS".

# 26/2024 MOÇÃO::CONGRATULAÇÃO - VER. JOANES PIMENTEL VIEIRA.

O VEREADOR INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO - MS, OBSERVANDO AS DISPOSIÇÕES REGIMENTAIS, COM AUTORIA DO VEREADOR JOANES PIMENTEL VIEIRA, JUNTO AOS VEREADORES QUE NESTA SUBSCREVEM, VÊM SUBMETER À APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO DO COLENDO PLENÁRIO DESTA CASA, A PRESENTE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO EM FACE DOS EMPREENDEDORES ADEMILSON PIMENTEL VIEIRA E ANDREW RAFAEL, PROPRIETÁRIOS DO EMPREENDIMENTO "ESPAÇO VIDA E SAÚDE".

# 27/2024 MOCÃO::CONGRATULAÇÃO - VER. JOANES PIMENTEL VIEIRA.

O VEREADOR INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO GROSSO - MS, OBSERVANDO AS DISPOSIÇÕES REGIMENTAIS, COM AUTORIA DO VEREADOR JOANES PIMENTEL VIEIRA, JUNTO AOS VEREADORES QUE NESTA SUBSCREVEM, VÊM SUBMETER À APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO DO COLENDO PLENÁRIO DESTA CASA, A PRESENTE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO EM FACE DO EMPREENDEDOR FABIO LUIZ DE SOUZA SABIÃO (POPULAR FABÃO), PROPRIETÁRIO DO EMPREENDIMENTO "FG VEÍCULOS".

# <u>6/2024 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO - VER. JOSÉ ALVES PIMENTA NETO MONTEIRO.</u>

"Dispõe sobre a alteração do nome da Rua Projetada "A" no bairro Jardim dos Estados para Rua: OSMAN CECÍLIO DA SILVA e dá outras providências.

• LEITURA DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 006/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ALVES PIMENTA NETO MONTEIRO, DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO NOME DA RUA PROJETADA "A" NO BAIRRO JARDIM DOS ESTADOS PARA RUA OSMAN CECÍLIO DA SILVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:



### ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE MATO GROSSO

# 6/2024 PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO - RÉUS ANTONIO SABEDOTTI FORNARI.

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial que menciona e dá outras providências".

• LEITURA E APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 006/2024, AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVAÇÃO DOS PARECERES DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA;

## 28/2024 MOÇÃO::PESAR - VER. CARLOS DA ROCHA PONTES.

MOÇÃO DE PESAR Nº 028/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR CARLOS DA ROCHA PONTES, EM FACE DOS FAMILIARES DO SAUDOSO SENHOR JUCINEI DE LIMA ARAÚJO, DEVIDO A PERDA DO MESMO DIA 25 DE MARÇO DE 2024.

## 26/2024 REQUERIMENTO - VER. EMERSON ALVES FLORES.

O VEREADOR QUE A ESTE SUBSCREVE, COM ASSENTO NESTA CASA LEGISLATIVA, AMPARADO NO ARTIGO 159 E ART. 160 DO REGIMENTO INTERNO E DEMAIS DISPOSIÇÕES LEGAIS, REQUER AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR RÉUS ANTÔNIO SABEDOTTI FORNARI – PREFEITO, PARA QUE ENCAMINHE A ESTA CASA DE LEIS, INFORMAÇÕES QUANTO AO INÍCIO DAS OBRAS DOS REDUTORES DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLA), E DAS SINALIZAÇÕES NO MUNICÍPIO. CÓPIA PARA DENILSON CAETANO – COORDENADOR DA AGETRAN.